To Upgrade the Regional Centre as a University

*25 SH. LAXMAN SINGH YADAV (Kosli).

Will the Education Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to upgrade the regional centre of Bhagat Phool Singh University running at Village Lula Ahir in Kosli Assembly Constituency as University, or to attach it with the regional centre of the Indira Gandhi University Mirpur; and
- b) if so, the details thereof togetherwith the action taken by the Government in the said matter so far?

Reply of Shri Kanwar Pal, Education Minister

- a) No, Sir.
- b) The question does not arise.

रीजनल सेन्टर को विश्वविद्यालय के रूप में विकसित करना

*25 श्री लक्ष्मण सिंह यादव (कोसली):

क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) क्या कोसली विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र में गांव लूला अहीर में चल रहे भगत फूल सिंह विश्वविद्यालय के रीजनल सेन्टर को विश्वविद्यालय के रूप में विकसित करने या इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय मीरपुर के रीजनल सेन्टर के साथ जोड़ने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (ख) यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है तथा अब तक उक्त मामले में सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गई ?

श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री का उत्तर

- (क) नहीं, श्रीमान जी ।
- (ख) प्रश्न ही नहीं उठता।

Note for Pad

Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya, Khanpur Kalan (Sonipat) was established in 2006. Since then, the University has made tremendous progress and has been expended and strengthened in terms of infrastructure and academics. The programmes offered by the University are completely job oriented. Presently the University is offering instructions in English, Social Work and Economics, Engineering and Sciences, Management Studies, Laws, Foreign Languages, Education, Pharmacy, Ayurveda and Polytechnic etc. Many innovative programmes like Masters in Rural Development Planning and Management, M.Tech in Network Security and Fashion Technology, and integraded programmes in English and Economics etc. have also been introduced by the University. The University has also in0troduced Ph.D programmes in English, Education, Engineering Sciences, Management, Home Sciences and Laws.

The Regional Centre at village Lula Ahir under the Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya, Khanpur Kalan (Sonipat) was established in August, 2014 and following courses are being run in the Regional Centre:-

- 1. Bachelor of Arts
- 2. Bachelor of Science (Non-Medical)
- 3. Bachelor of Commerce Honours
- 4. Master of Arts (English)
- 5. Master of Arts (Political Science)

The student strength from the year of the inception of the Regional Centre to date is as under:-

Courses	2014-	2015-	2016-	2017-	2018-	2019-	2020-	2021-
	15	16	17	18	19	20	21	22
B.A 1 ST	19	60	56	57	60	55	80	90
B.A 2 ND	Nil	16	41	39	43	52	43	75
B.A 3 RD	Nil	Nil	14	37	32	41	48	45
B.Sc 1 st	Nil	34	53	34	20	26	42	34
B.Sc 2 nd	Nil	Nil	32	39	23	16	24	41
B.Sc 3 rd	Nil	Nil	Nil	30	38	22	15	25
B.Com 1 st	Nil	Nil	Nil	04	04	09	12	26
B.Com 2 nd	Nil	Nil	Nil	Nil	04	04	09	12
B.Com 3 rd	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	03	04	09

M.A English 1 st	Nil	Nil	Nil	09	03	09	12	13
M.A English 2 nd	Nil	Nil	Nil	Nil	05	03	08	08
M.A Pol.Sc.1 st	Nil	Nil	Nil	15	07	13	15	38
M.A Pol. Sc. 2 nd	Nil	Nil	Nil	Nil	10	07	10	15

The total numbers of faculties appointed (Teaching & Non Teaching) uptill now are as under:-

Faculties	2014-	2015-	2016-17	2017-	2018-	2019-	2020-	2021-
	15	16		18	19	20	21	22
Teaching	04	08	09	16	16	14	14	14
Non Teaching	02	04	06	11	16	14	15	15

11 Government Degree Colleges, 01 Engineering College, 06 Government Aided and 03 Self Finance Colleges are established in District Rewari.

Presently, there are 21 State Universities and 01 Central University established in the State of Haryana. The district-wise details thereof are as under:-

Sr. No.	District	Name of the University					
1	Mahendergarh	Central University, Jant-Pali, Mahendergarh.					
2.	Bhiwani	Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani					
3.	Gurugram	Gurugram University, Village Kankrola, Gurugram					
4.	Jind	Chaudhary Ranbir Singh University, Jind					
5	Kurukshetra	Kurukshetra University, Kurukshetra					
6	-	Shri Krishna Ayush University, Kuruksehtra					
7.	Kaithal	Maharshi Valmiki Sanskrit University, Mundri.					
8.	Rewari	Indira Gandhi University, Meerpur.					
9.	Rohtak	Maharishi Dayanand University, Rohtak					
10		Pt. B.D. Sharma University of Health Science, Rohtak.					
11		Pt. Lakhmi Chand State University of Performing &Visual Arts, Rohtak.					
12	Sirsa	Chaudhary Devi Lal University, Sirsa.					
13.	Sonepat	Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya, Khanpur Kalan.					
14.		Dr. B.R. Ambedkar National Law University, Rai (Sonepat)					
15.		Deenbandhu Chhotu Ram University of Science & Technology, Murthal.					

16.	Hisar	Guru Jambheshwar University of Science & Technology,					
		Hisar					
17		Chaudhary Charan Singh Haryana Agriculture University,					
		Hisar					
18		Lala Lajpat Rai Veterinary University, Hisar					
19	Faridabad	J.C.Bose University of Science & Technology, Faridabad.					
20	Palwal	Shri Vishwakarma Skill University, Palwal.					
21	Karnal	Pt. Deen Dayal Upadhyay University of Health Science,					
		Karnal					
22		Maharana Paratap Horticulture University, Anjanthali,					
		Karnal.					

Apart from the above, following 24 Private Universities are also established in the State of Haryana:-

Sr. No.	District	Name of the University				
1	Ambala	Maharishi Markandeshwar University, Village-Sadopur, Ambala				
2	Faridabad	Al-Falah University, Dhauj, Faridabad				
		Manav Rachna University, Faridabad				
3	Gurugram	Northcap University, Sector-23-A, Gurugram				
		Amity University, Village-Gwalior, Panchgaon (Near Manesar), District Gurugram Apeejay Stya University, Village Silani, Tehsil Sohna, District				
		Gurugram				
		Sushant University, Sector-55, Gurugram				
		Shree Guru Gobind Singh Tricentenary University at Village- Budhera, District Gurugram				
		G.D. Goenka University, Sohna Road, Gurugram				
		K.R. Mangalam University, Sohna Road, Gurugram				
		BML Munjal University, Gurugram				
		Starex University, Gurugram				
		IILM University, Gurugram				
4.	Hisar	OM Sterling Global University, Hisar.				
5.	Jhajjar	PDM University, Bahadurgarh				
		Jagan Nath University, Bahadurgarh				
6.	Kaithal	NIILM University, Kaithal				
7.	Palwal	MVN University, Palwal				
8	Panipat	Geeta University, Panipat				
9	Rohtak	Baba Mast Nath University, Asthal Bohar, Rohtak				
10	Sonepat	SRM University, Rajiv Gandhi Education City, Sonepat				

Ashoka University at Rajiv Gandhi Education City, Sonepat
Rishihood University, Sonepat
World University of Design, Sonepat.

Academic requirement of girls students of Rewari is being adequately met by 11 Government, 06 Aided and 01 Engineering, 03 Self Financing Private Colleges and 01 State University at Meerpur.

Indira Gandhi University, Meerpur, District Rewari was established by the State of Haryana vide Indira Gandhi University, Meerpur Act, 2013 (Haryana Act No. 29 of 2013). At present 130 Colleges are affiliated with the University and about 61000 students are on roll (2043 in University Campus and 59287 students in affiliated colleges) of the University. 54 courses are being run in the University campus. The University has been sanctioned 141 posts of Teaching faculty and 161 posts of non-teaching by the Government. Indira Gandhi University is still in nascent stage and taking small steps in the directions of emerging as a sought after institution. Regional Campuses of Universities are generally established when there is a dearth/scarcity of colleges in a particular area and there is no Regional Centre of Indira Gandhi University, Meerpur (Rewari).

Hence, it is not feasible to upgrade the Regional Centre of Bhagat Phool Singh University as University in village Lula Ahir or to attach it with the regional centre of the Indira Gandhi University, Meerpur (Rewari).

पैड के लिए नोट

भगत फूल सिंह महिला विश्वविद्यालय खानपुर कलां, (सोनीपत) की स्थापना 2006 में हुई थी। तब से विश्वविद्यालय ने भरपूर प्रगति की है और बुनियादी ढांचे और शिक्षा के मामले में इसे विकसित और मजबूत किया गया है। विश्वविद्यालय द्वारा पेश किए जाने वाले कार्यक्रम पूरी तरह से रोजगारोन्मुखी है। वर्तमान में विश्वविद्यालय अंग्रेजी, सामाजिक कार्य एवं अर्थशास्त्र, इंजीनियरिंग और विज्ञान, प्रबंधन अध्ययन, कानून, विदेशी भाषा, शिक्षा, फार्मेसी, आयुर्वेद और बहुतकनीकी आदि में निर्देश दे रहा है। कई नवीन कार्यक्रम जैसे ग्रामीण विकास योजना और प्रबंधन में स्नातकोत्तर, नेटवर्क सुरक्षा और फेशन प्रोद्योगिकी में एम०टेक०, और अंग्रेजी और अर्थशास्त्र आदि में एकीकृत कार्यक्रम भी विश्वविद्यालय द्वारा शुरू किए गए हैं। विश्वविद्यालय ने अंग्रेजी, शिक्षा, इंजीनियरिंग और विज्ञान, प्रबंधन, गृह विज्ञान और कानून में पी०एच०डी० कार्यक्रम भी शुरू किए हैं।

भगत फूल सिंह महिला विश्वविद्यालय, खानपुर कलां, सोनीपत के अंतर्गत ग्राम लूला अहीर में क्षेत्रीय केंद्र अगस्त, 2014 में स्थापित किया गया था और क्षेत्रीय केंद्र में निम्नलिखित पाठ्यकम चलाए जा रहे हैं:—

1 कला स्नातक

- 2. विज्ञान स्नातक (गैर-चिकित्सा)
- 3. बैचलर ऑफ कॉमर्स ऑनर्स
- 4. मास्टर ऑफ आर्ट्स (अंग्रेजी)
- 5. मास्टर ऑफ आर्ट्स (राजनीति विज्ञान)

क्षेत्रीय केंद्र की स्थापना के वर्ष से अब तक की छात्र संख्या निम्नानुसार है:-

पाठ्यक्रम	2014- 15	2015- 16	2016- 17	2017- 18	2018- 19	2019- 20	2020- 21	2021- 22
बी०ए० प्रथम	19	60	56	57	60	55	80	90
बी०ए० द्वितीय	शून्य	16	41	39	43	52	43	75
बी०ए० तृतीय	शून्य	शून्य	14	37	32	41	48	45
बी०एस ०सी० प्रथम	शून्य	34	53	34	20	26	42	34

बी०एस०सी० द्वितीय	शून्य	शून्य	32	39	23	16	24	41
बी०एस०सी० तृतीय	शून्य	शून्य	शून्य	30	38	22	15	25
बी०कॉम० प्रथम	शून्य	शून्य	शून्य	04	04	09	12	26
बी०कॉम० द्वितीय	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	04	04	09	12
बी०कॉम० तृतीय	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	03	04	09
एम०ए० अंग्रेजी प्रथम	शून्य	शून्य	शून्य	09	03	09	12	13
एम०ए० अंग्रेजी द्वितीय	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	05	03	08	08
एम०ए० राजनीतिक विज्ञान प्रथम	शून्य	शून्य	शून्य	15	07	13	15	38
राजनीतिक विज्ञान द्वितीय	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	10	07	10	15

अब तक नियुक्त (शिक्षण और गैर–शिक्षण) संकायों की कुल संख्या इस प्रकार है: –

संकाय	2014-15	2015-16	2016-17	2017-	2018-	2019-	2020-	2021-
		72 5		18	19	20	21	22
शिक्षण	04	08	09	16	16	14	14	14
गैर शिक्षण	02	04	06	11	16	14	15	15

जिला रेवाड़ी में 11 राजकीय महाविद्यालय, 01 अभियांत्रिकी महाविद्यालय, 06 राजकीय सहायता प्राप्त एवं 03 स्ववित्तीय महाविद्यालय स्थापित हैं।

वर्तमान में, 21 राजकीय विश्वविद्यालय और 01 केंद्रीय विश्वविद्यालय हरियाणा राज्य में स्थापित है। जिनका जिलावार विवरण निम्नानुसार है :--

कमांक नं0	जिला	विश्वविद्यालय का नाम
1.	महेन्द्रगढ़	केन्द्रीय विश्वविद्यालय गांव जांट पाली जिला महेन्द्रगढ़
2.	भिवानी	चौधरी बंसीलाल विश्वविद्यालय, भिवानी
3.	गुरूग्राम	गुरूग्राम विश्वविद्यालय, गांव कांकरौला, गुरूग्राम

4.	जीन्द	चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय, जीन्द
5.	कुरूक्षेत्र	कुरूक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरूक्षेत्र
6.		श्रीकृष्णा आयूष विश्वविद्यालय, कुरूक्षेत्र
7.	कैथल	महर्षि वाल्मिकी संस्कृत विश्वविद्यालय, मुन्दड़ी, कैथल
8.	रेवाड़ी	इन्दिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर, रेवाड़ी
9.	रोहतक	महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय, रोहतक
10.		पं० बी०डी० शर्मा विश्वविद्यालय, स्वास्थ्य विज्ञान, रोहतक
11.		पं० लखमीचन्द विश्वविद्यालय, प्रर्दशन एवं दृश्य कला, रोहतक
12.	सिरसा	चौधरी देवीलाल विश्वविद्यालय, सिरसा
13.	सोनीपत	भगत फूलसिंह महिला विश्वविद्यालय खानपुरकलां, (सोनीपत)
14.		डा० बी०आर० अम्बेडकर राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय, सोनीपत
15.		दीनबन्धु छोटूराम विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मुरथल (सोनीपत)।
16.	हिसार	गुरू जम्भेश्वर, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, हिसार (हरियाणा)।
17.		चौ० चरन सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार
18.		लाला लाजपतराय पशु चिकित्सा विश्वविद्यालय, हिसार
19.	फरीदाबाद	जे0 सी0 बोस विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, फरीदाबाद
20.	पलवल	श्री विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय, पलवल
21.	करनाल	पंo दीनदयाल उपाध्याय विश्वविद्यालय, स्वास्थ्य विज्ञान, करनाल।
22.		महाराना प्रताप बागवानी विश्वविद्यालय, अंजन्थली, करनाल

उपरोक्त के अलावा, 24 निजि विश्वविद्यालय, भी हरियाणा राज्य में स्थापित हैं। जिनका जिलावार विवरण निम्नानुसार है :--

कमांक नं0	जिला	विश्वविद्यालय का नाम
1.	अम्बाला	महर्षि मारकण्डेश्वर विश्वविद्यालय, गांव सदोपुर, अम्बाला
2.	फरीदाबाद	अल्–फलाह विश्वविद्यालय, धौज, फरीदाबाद
		मानव रचना विश्वविधालय, फरीदाबाद
3.	गुरूग्राम	नार्थकैप (पूर्व आई०टी०एम०) विश्वविद्यालय, सैक्टर—23—ए, गुरूग्राम
		एमिटि विश्वविद्यालय, गांव—ग्वालियर, पंचगांव (नजदीक मानेसर), जिला गुरूग्राम
		ए०पी०जे० सत्या विश्वविद्यालय, गांव—सिलानी, तहसील सोहना, जिला गुरूग्राम
		सुशांत विश्वविद्यालय, सैक्टर—55, गुरूग्राम
		श्री गुरू गोबिन्द सिंह विश्वविद्यालय, गांव बुढेडा, जिला गुरूग्राम
		जी० डी० गोयन्का विश्वविद्यालय, सोहना रोड, गुरूग्राम
		के0 आर0 मंगलम् विश्वविद्यालय, सोहना रोड़, गुरूग्राम
		बी०एम०एल० मुंजाल विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
		स्टारैक्स विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
		आई०आई०एल०एम० विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
4.	हिसार	ओम स्टरलिंग ग्लोबल, विश्वविद्यालय, हिसार
5.	झज्जर	पी0डी0एम0 विश्वविद्यालय, बहादुरगढ़, झज्जर
		जग्गननाथ विश्वविद्यालय, बहादुरगढ़, झज्जर
6.	कैथल	एन0आई0आई0एल0एम0 विश्वविद्यालय, 9 के0एम0 माईलस्टोन, मेन एन0एच0 65, कैथल
7.	पलवल	एम0वी0एन0 विश्वविद्यालय, गांव औरंगाबाद, पलवल
8.	पानीपत	गीता विश्वविद्यालय, पानीपत
9.	रोहतक	बाबा मस्तनाथ विश्वविद्यालय, अस्थल बोहर, रोहतक
10.	सोनीपत	एस0आर0एम0 विश्वविद्यालय, राजीव गांधी एजुकेशन सिटी, सोनीपत

अशोका विश्वविद्यालय, राजीव गांधी एजुकेशन सिटी, सोनीपत
ऋषिहुड विश्वविद्यालय, सोनीपत
विश्व डिजाइन विश्वविद्यालय, सोनीपत

रेवाड़ी की छात्राओं की शैक्षणिक आवश्यकता की पूर्ति 11 राजकीय, 06 सहायता प्राप्त एवं 01 इंजीनियरिंग, 03 स्ववित्तपोषित निजी महाविद्यालय तथा 01 राज्य विश्वविद्यालय, मीरपुर द्वारा पर्याप्त रूप से की जा रही है।

इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर, जिला रेवाड़ी की स्थापना हरियाणा राज्य द्वारा, इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर एक्ट 2013 (हरियाणा एक्ट नं0 29/2013) के तहत की गई थी। वर्तमान में इस विश्वविद्यालय से 130 कॉलेज संबद्ध हैं और विश्वविद्यालय में लगभग 61000 छात्र रोल पर हैं (विश्वविद्यालय परिसर में 2043 छात्र और सम्बन्धित महाविद्यालयों में 59287 छात्र हैं)। विश्वविद्यालय परिसर में 54 पाठ्यक्रम चलाए जा रहे हैं। सरकार द्वारा विश्वविद्यालय को शिक्षण संकाय के 141 पद और गैर-शिक्षण के 161 पद स्वीकृत किए गए हैं। इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय अभी प्रारम्भिक अवस्था में है और एक स्थापित संस्थान की तरह उभरने के लिए छोटे-छोटे कदम बढ़ा रहा है। विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय परिसरों को आमतौर पर तब स्थापित किया जाता है जब किसी विशेष क्षेत्र में महाविद्यालयों की कमी होती है और इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर (रेवाड़ी) का कोई क्षेत्रीय केंद्र नहीं है।

अतः भगत फूल सिंह विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय केंद्र को गांव लूला अहीर में विश्वविद्यालय के रूप में अपग्रेड करना या इंदिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर (रेवाड़ी) के क्षेत्रीय केंद्र के साथ संलग्न करना संभव नहीं है।